Sancte Marie seu ad Sanctum Felicem sedis Gerundensis episcopatus, Gondimari, cui vicem ego prosequor, et ille vestituram exinde habuit vel sui antecessores episcopi; iste suppradictus Adalaricus comes, cuius voce iste Sclua prosequitur, ipso pascuario et teloneo illi contendit iniuste et contra legem».

Tunc nos suppradicti vasi dominici, vicedomini vel iudices interrogavimus Scluvane quid ad hec responderet. Ille autem in suis responsis dixit: «Quod ipso teloneo et pascuario de istos comitatos Impuritano et Petralatense, quod mihi iste Ansulfus requirit, nequaquam pro nullis modis de ipso episcopo nec de suos antecessores non fuit nec esse debet recto ordine, nec per iussione domni imperatoris vestituram exinde non habuerunt».

Tunc nos suppradicti vicedomini vel iudices precepimus ipso Ansulfo si potuisset habere talem adprobationem legitimam, testes vel scripturas pro quibus ea que dixit in veritate rmittere posset. Ille autem statim obtulit nobis preceptum domni imperatoris et testes veraces, homines pagenses perspicui fide atque rebus pleniter opulenti, cuius nomina in suas conditiones resonant.

Et dum ante nos venissent ipsi testes, tunc interrogavimus eos diligenter quicquid utinam de hac causa illis in veritate cognitum erat ad singula nobis dicere fecissent. Illi autem secundum una legis ordinem singuli discussi et interrogati dixerunt: «Quia nos testes sumus et bene nobis notum est in veritate de ipso pascuario et teloneo de Impuritanense et Petralatense, exinde intencio vertitur inter Ansulfo et Scluvane, vidimus atque presentes fuimus quando venit Wimar quondam episcopus, qui fuit antecessor predicti Gondimarii episcopi, ad Gerunda civitate cum gratia domni Lodovici imperatoris bone memorie, et sic recepit pleniter ipso episcopatu Gerundense necnon Bisildunense, Impuritanense et Petralatense una cum ipsos pascuarios et teloneos, id est, terciam partem tam de terra quam etiam de mare de ipsos teloneos quod de predictos comitatos exeunt. Unde et per iussionem predicti imperatoris revestivit Bernardu[s comes] quondam Wimarane episcopo de ipso episcopatu cum tercia parte de ipso pascuario et teloneo de Gerundense atque Bisuldunense. Et sic pervenit a Soniario comite hic in Impurias civitate et ostendit ei iussionem imperialem; tunc statim ipse Soniarius comes revestivit supramemorato episcopo de ipso episcopatu Impuritanense vel Petralatense cum tercia parte de ipso teloneo atque pascuario tam de mare quam etiam et de terreno. Et sic vidimus predicto episcopo quondam vel suos homines terciam partem prendere vel exigere de ipsos pascuarios vel teloneos de supradictos comitatos. Et quando ipse episcopus Wimar ab hoc seculo migravit, plenam vestituram exinde habebat de omnia que superius sonuit una cum terciam partem de teloneo de ipsos mercatos qui in predictos comitatos sunt».

Hoc testimonium datum, tunc interrogavimus ipsum Scluanem si habebat aliquid de obiectu vel reprobatione quod contra ipsos testes dicere debeat aut

mellores vel pluriores testes pro quibus illi reprobi sint aut illorum testimonium invalidum esse debeat. Ille autem dixit: «Nichil habeo de infamia vel obiectu quod contra eos dicere debeam pro quibus illi reprobi sint aut illorum testimonium invalidum esse debeat».

Et dum hec dixisset precepimus illi ut faceret exinde sua professione scriptis et sua manu propria firmasset, sicuti et fecit. Tunc iterum precepimus scribere condiciones, ut ea que ipsi testes testificaverunt, ipsi testes ad seriem condicionum hoc iurare studerent, sicuti et fecerunt. Et dum nos suppradicti vassi, vicedomini vel iudices hanc causam pariter exquisivimus et diligenter investigavimus, invenimus rei veritatem, memorati sumus ubi nos Dominus per divina precepta admonuit dicens: «Diligete iustitiam qui iudicatis terram»; et iterum: «Recte iudicate filii hominum». Et lex Gothorum de hac causa commemorat dicens: «Ab utraque parte sit probatio requirenda tam a petente quam ab eo qui petitur iudex causam debeat recipi».

Hoc examen perquisitum atque fideliter investigatum, decrevimus iudicium et ordinavimus ipso comite vel suum mandatarium Scluvanem ut ipso teloneo et pasuario pleniter reddidissent atque revestissent ipso episcopo vel suum mandatarium, sicuti et fecerunt, ad partes memorate Sancte Marie et Sancti Felicis, totum, sicut sui testes testificaverunt et suas condiciones commemorant, habeant et possideant in perpetuum absque ullius hominis molestia vel inquietudine, tam ipse quam et successores sui, et gaudeat se unusquisque homines de mallo suam percipisse iusticiam.

Dato iudicio sub die XII^o kalendas septembris in anno III^o postquam obiit Ludovicus imperator.

(*Crismó*) Carpio SSS. (*Crismó*) Ansemundus SSS. (*Crismó*) Sanson hic iudex SSS. (*Crismó*) Benrellus SSS. (*Crismó*) Obasius hic iudex SSS. Ferreolus presbiter SSS. (*Crismó*) Serbusdei hic iudex SSS. Forsates saio SSS. (*Crismó*) Daniel SSS. (*Crismó*) Gundila presbiter SSS. Ferreolus presbiter SSS. (*Crismó*) Milo presbiter SSS. (*Crismó*) Gondebaldo diaconus SSS. (*Crismó*) Quiriacus SSS. (*Crismó*) Chinari presbiter SSS.

8

842, agost, 21. Empúries

Davant un tribunal que presideixen el bisbe Gotmar de Girona i el comte Alaric d'Empúries-Peralada i formen deu jutges, Esclua, mandatari del comte, accepta la sentència.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 14-15. Còpia del segle XIII.

C ACG, Llibre Verd, pàgs. 53-54. Còpia del segle XIV.

D BNF, Col. BALUZE, 108, f. 181. Còpia del segle XVII.

Ed. MARCA, *Marca hispanica*, ap. 17. GRAHIT, *Llibre Vert*, pàgs. 118-119. MARQUÈS, *Cartoral*, núm. 6. *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 21.

In presentia domni Gundemari, sede Gerundense episcopo, seu et in iudicio Adalarico comiti, Wadamiro, Carpioni et Quiriaco vassos dominicos, Eldefredo, Grafiolo et Donato sacerdotum, necnon et iudices qui iussi sunt dirimere causas, id est, Ansemundo vicecomitis, Trassoario, Servodei, Ovasio, Ierontio, Salomon, Ildosindo, Samsom, Sentrario, Venerello, Daniel, Forte saione, et aliorum bonorum hominum presentium, professus sum ego Sclua, qui sum mandatarius supradicto comiti, et veritatem denegare non possum, qualiter ipso teloneo et pasuario tam de mare quam de terra qui exit de comitatu Empuritano et Petralatense, quod mihi iste Ansulfus requirit, et qui est mandatarius supradicto episcopo, id est, terciam partem de ipso pasuario et teloneo qui exit de ipsos comitatos ab omni integritate, quod ipse episcopus habere debet recto ordine ex voce sui episcopatus, quod domnus imperator Lodovicus ei perdonavit atque concessit, et suus antecessor quondam Gimer episcopus hoc habuit et possedit, et vestituram exinde habebat quando ex hoc seculo transivit. Unde et testes super me protulit hic in iudicio qui hoc testificaverunt.

Sic sum professus hic in vestro iudicio et facio mea exvacuatione qualiter nec per testes nec per scripturas nec per nulla auctoritate legitima seu iussione domni imperatoris hoc approbare nec defendere non possum pro quibus ipso teloneo et pasuario, sicut superius diximus, tertiam partem obtinere vel habere debeat supradictus senior meus, Adalaricus commis, cuius mandatarius ego sum. Unde nec contra istos testes quos Ansulfus, mandatarius supradicto Gondemaro episcopo, super me protulit hic in iudicio, qui ipso pasuario et teloneo tam de mare quam etiam de terra seu a mercatis, a partibus ipsius episcopo ad habendum nullum infamium vel reprobationem contra eos dicere non possum hodie, nec in nullo placito pro quibus illi reprobi sint aut illorum testimonium invalidum esse debeat. Et ita, sicut veritas est, sic sum professus in vestro supradictorum iudicio.

Facta professione sub die XII^o kalendas septembris in anno III^o postquam obiit domnus Ludovicus imperator.

(*Crismó*) Sclube, qui hanc professionem feci SSS.

(*Crismó*) Quiriacus SSS. (*Crismó*) Serbusdei hic iudex SSS. (*Crismó*) Trasoarius SSS. Benerellus SSS. Samson SSS. Ildesindus SSS. (*Crismó*) Sentrarius SSS. (*Crismó*) Carpio SSS. (*Crismó*) Ildefredus presbiter SSS. Gerontius SSS. (*Crismó*) Forte saio SSS. (*Crismó*) Obasius SSS.

(*Crismó*) Milo presbiter, qui hanc professionem scribsi et SSS die et anno quo supra.

9

843, febrer, 6. Agusà

Davant un tribunal presidit pel vicedominus Guitizà en nom del comte Sunyer I de Rosselló, format per vuit jutges i reunit a la basílica de Sant Esteve d'Agusà (Sant Esteve del Monestir), vint-i-un testimonis aportats per Guimerà, mandatari d'una dona anomenada Ravella, juren que l'alou de Baó ha de pertànyer a Ravella, atès que el va tenir amb el seu marit, Protasi, durant més de trenta anys, i que no ha de ser benefici fiscal, com demana Odoacre en nom del comte.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral Major de Cuixà, ff. 54-55. Còpia del segle XII. No localitzat.

C BNF, Col. MOREAU, 3, ff. 129-130 (amb data de 900). Còpia del segle XVIII.

Ed. ABADAL, *Eixalada-Cuixà*, ap. 2. *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 26.

Conditiones sacramentorum ad quas ex ordinartione [Witizani] hic vicedomini, qui est missus de Suniario comite, [una cum iudices] qui iussi sunt causas dirimere vel iudicare, id est, [Sesemundus], [Ermildus], Baldafredus, Froila, Argemundus, [Wademirus], Egila, Suniefredus, iudicum, seu in presentia Heliae abbati, Leberici [diachoni], Borrani, Borracioli, Godescalci saioni, vel aliorum multorum hominum presentia, iurant testes prolati quos profert [Wimara], qui est mandatarius de femina nomine Ravella, in facie Odoacri, qui est advocatus de Suniario comite, pro causa unde intentio vertitur in testes. Et nomina testium haec sunt: id est, [Aldomarus], Desiderius, Trasoarius, Ermellus, Leuntianus, Ildeveigius, Rodesindus, Dagobertus, [Dadila], Alogamius, [Avefredus], Alderamnus, [Ennecho], Ravellis, Trasericus, Waldo, Iudila, David, Bertus, Rauticus et Benedictus. «Iuramus in primis per dominum Patrem omnipotentem, et per Iesum Christum, filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Dominus sive et per reliquias sancti Stephani cuius basilica in loco ubi dicitur Acutiano fundata esse dignoscitur, super cuius sacrosanctum altario has conditiones manibus nostris tangimus vel iure iurando contingimus, quia nos iamdicti testes scimus et vere in veritate notum habemus de ipso alaude qui dicitur Basone cum suis fines, de ipso aquaeductu qui dicitur Bula per ipsa strata usque in ipso Stagneolo qui est ad ipsam Matam Oliustrinam, et deinde [ad] ipsa contra qui est in Baxiano, et deinde ad ipsa petra que est in ipso Plano, deinde ad ipsa Comella mediana unde nos descendimus de ipsa Albicia, et deinde per summa Albicia et descendit usque in fines de villare qui dicitur [Calcem], deinde usque ad ipsa petra alba qui est super ipso pratello, deinde usque ad ipso furno teulario, deinde ad ipso Bolone usque in fines de Villa nova in ipsa strata ubi nos testes accessionem fecimus et pedibus circumdabimus vel manibus nostris hostensimus ad Godeschalcho saione. Sapemus et vidimus oculis nostris supradicta

Ravella, cuius iste [Wimara] mandatarius est, cum suo viro quondam nomine Protasio, habentem iamdicta loca [ad proprio] per XXX annos seu amplius, quieto ordine, in facies de antecessores de Suniario comite vel in faciem ipsius Suniarii, et hodie magis [pertinent] predicta loca ad habendum ad iamdicta Ravella ad propria quam ad partibus beneficii [sicut] Odoaceres [ex] voce Sunierii repetet. Et [ea que] scimus recte et veraciter testificamus per superius nostrum iuramentum in Domino».

Latae conditiones sub die octavo idus februarii, anno III^o regnante domno [nostro] Karolo rege.

Signum Odoacer, qui hunc sacramentum recepi.

Signum Aldomarii. Signum Trasoarii. Signum [Ermeldi]. Signum Teudalecii. Signum Ildulgi. Signum Rodesindi. Signum Dagoberti. Signum Dadilani. Signum David. Signum Revelli. Signum Traserici. Signum [Waldoni]. Signum Benedicti. Qui ad has conditiones iuraverunt.

Signum Ricilani. Signum Servodei. Signum [Wadamiri]. Signum Albiniani. Signum Ademari. Signum Gratoali. Signum Seniofredi. Signum Guadescalchi saioni.

Signum Leobesindus, qui has conditiones scripsi sub die et anno quo supra.

10

843, febrer, 7. Agusà

Davant un tribunal presidit pel vicedominus Guitizà en nom del comte Sunyer I de Rosselló, format per set jutges i reunit a Agusà, compareix Odoacre, mandatari del comte, per reclamar a Guimerà, mandatari de Ravella, el lloc de Baó com a part del benefici fiscal del comte a Baixàs. Fet l'interrogatori de les parts i rebuts els testimonis, els jutges decideixen que el lloc pertany a Ravella.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral Major de Cuixà, ff. 51-52. Còpia del segle XII. No localitzat.

C BNF, Col. BALUZE, 117, f. 140. Extret del segle XVII.

D BNF, Col. BALUZE, 117, f. 234. Extret del segle XVII.

E BNF, Col. MOREAU, 3, f. 131 (amb data de 900). Còpia del segle XVIII.

Ed. ABADAL, *Eixalada-Cuixà*, ap. 3. *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 27.

Cum in Dei nomine resideret Witiza vicedominus, qui est missus de Suniario comite, [in] suburbio Helenense, in territorio Rosoliense, in loco qui dicitur Acuciano, una cum iudices qui iussi sunt causas dirimere vel iudicare, id est, Ermildus, [Sisemundus], Baldefredus, Froila, [Wademirus], Egila, Sunifredus, iudicum, seu in presentia Helisei abbatis, Leverici diachoni, Borrani, Borracioli, Godescalci saioni, vel in aliorum multorum hominum presentia. Cumque

supradicti adfuissent ad rectas [iusticias] terminandas et causarum exordia dirimendas, ibique veniens homo nomine Hodoacer, qui est mandatarius de Suniario comite, et interpellavit hominem nomine [Wimarane], qui est mandatarius de femina nomine Revella: «[Quod ista femina], cuius iste [Wimera] mandatarius est, retinet beneficio seniori meo Suniario in ipsa garriga ubi dicitur Baxianos per suum alodem, contra legis ordinem, et pro hac causa eum repeto in vestro iudicio». Ad haec [Wimar] mandatarius in suis responsis dixit: «Eum quam tenet Ravella talem proprium in loco Baxianos qui beneficius [non] debeat esse de Suniario comite ad parte regia, sed suum proprium tenet».